
令和 7 年 9 月吉日 

会員各位 
(社)沖縄県臨床検査技師会 

会長 山城 篤 

学術担当副会長 宮里 泰山 

臨床微生物部門長 八幡 照幸 

微生物検査副分野長 平良 ひかり 

（公印省略） 

第 240 回 沖縄臨床微生物研究会のご案内 

拝啓 

仲秋の候、会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

第 240 回沖縄臨床微生物研究会では、東京医科大学 微生物学分野 教授 大楠 清文 先生をお招

きし、ご講演頂きます。 

大楠先生には、CLSI M100 ドキュメントの 35th Edition の解説、および「菌トレ」についてご講

演頂く予定です。大楠先生のご講演を通して、各施設の細菌検査のブラッシュアップ・菌力アップ

に繋げて頂けると幸いです。 

ご多忙のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、是非ご参加下さいますようご案内申し上

げます。 

敬具 

記 

日時：令和 7 年 12 月 13 日 (土) 14：00～16：00 

場所：琉球大学病院 教育棟 302 

1. 情報提供 (14：00～14：15) 

日本ベクトン・ディッキンソン株式会社 

2. 講演 (14：30～16：00) 

演題名：「臨床微生物検査の最新トピックス 2025」 

～CLSI M100-35th 変更概要と菌トレ～ 

講師：大楠 清文 先生 (東京医科大学 微生物学分野 教授) 

 
＊また定例会終了後に 大楠 清文 先生との懇親会を企画しておりますので、併せてご参加ください

ますよう、お願い申し上げます。 

共催：沖縄臨床検査技師会 
日本ベクトン・ディッキンソン株式会社 

研究会についてのお問い合わせは下記の連絡先へお願い致します。 
連絡先：那覇市立病院 検査室 平良ひかり 

TEL：098-884-5111（内線：174） 
会場に関するお問い合わせは下記の連絡先へお願い致します。 

連絡先：琉球大学病院 饒平名 聖 
TEL：098-894-1301（内線：32575） 


